
2018年6月8日 

日本教育行政学会会員各位 

第53回大会実行委員会 

委員長 梅澤 収 

 

日本教育行政学会第 53 回大会のご案内 

 

拝啓 会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  

 さて、日本教育行政学会第53回大会をきたる10月12日〔金〕から14日〔日〕の3

日間、静岡大学（静岡キャンパス）を会場に下記の要領で開催させていただくこととな

りました。 

 大会2日目の午後には公開シンポジウム「持続可能な地域コミュニティと学校システ

ムの模索」を開催いたします。本シンポジウムは、大会実行委員会が企画と運営を担当

します。シンポジストとして、北村友人氏（東京大学）、山下祐介氏（首都大学東京）、

宮島明利氏（静岡県川根本町教育委員会管理主事）、田辺信宏氏（静岡市長）にご登壇い

ただく予定です。人口減少地域における将来に向けた学校のあり方の模索が全国各地で

始まっている中で、地域と教育を支えるしくみと教育のコンテンツとを統合的に捉える

概念として注目されるESD for SDGsの考え方等により、これまでの教育行政学研究の

蓄積と成果をふまえつつ今後の研究課題を確かめる場としたいと思います。大会3日目

の午後には、課題研究Ⅰ・Ⅱがおかれます。課題研究はいずれも研究推進委員会が企画

を担当いたします。 

 自由研究発表は2日目（13日〔土〕）及び3日目（14日〔日〕）のそれぞれ午前中に設

定いたします。是非、会員各位の日頃の研究の成果を持ち寄っていただき、教育行政研

究の交流と活性化を図る機会としていただきたく存じます。また今年度大会でも、前年

度大会に引き続いて大会 1 日目の 12 日〔金〕の夕方に特別企画を準備しています。現

在大桃敏行会長を中心に準備を進めていただいておりますが、詳細は大会プログラムで

お知らせする予定です。 

  

何分にも不慣れゆえ、十分に行き届かない点も多々あろうかと存じますが、実行委員

会一同、多くの会員のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

敬具 

 

 



記 

 

１ 期日 2018年10月12日〔金〕～14日〔日〕 

 

２ 会場 静岡大学静岡キャンパス（〒422-8529 静岡県静岡市駿河区大谷８３６） 

 

３ 会費 ①大会参加費（『発表要旨集録』代を含む） 

           正会員・臨時会員5,000円 学生会員 3,000円 

     ②懇親会費（参加は任意です） 

           正会員・臨時会員4,000円 学生会員 3,000円 

 

４ 大会日程 

【10月12日〔金〕】 

13:00～15:00 年報編集委員会、国際交流委員会、研究推進委員会 

15:15～17:00 全国理事会、若手ネットワーク企画 

17:15～19:00 特別企画「教員の資質向上における教育委員会と大学の連携」 

      ＊詳細は後日、大会プログラムでお知らせいたします。 

 

【10月13日〔土〕】 

 9:00～12:00 自由研究発表 

13:00～16:30 シンポジウム「持続可能な地域コミュニティと学校システムの模索」 

16:45～17:45 総会 

18:00～20:00 懇親会 

 

【10月14日〔日〕】 

 9:00～12:00 自由研究発表 

13:00～16:00 課題研究発表Ⅰ「「非通学型」学校の展望と公教育「空間」の拡張 

 －公教育制度の変容と教育行政（2）－」 

課題研究発表Ⅱ「教員の多忙化」問題と教育行政学研究の課題 

      ＊詳細は後日、大会プログラムでお知らせいたします。 

 

５ 今後の主なスケジュール 

 

☛自由研究発表の申込み：下記７を参照下さい。 

☛『大会プログラム』の送付：およそ８月下旬を予定しています。 

＊大会プログラムと同時に、大会参加確認のハガキを送付いたします。大会への出

欠、総会委任状〔大会欠席の場合〕をお知らせいただきます。 

☛『発表要旨集録』掲載原稿の提出締切：8月20日（月）を予定しています 

＊発表要旨集録掲載原稿の執筆要領等につきましては、発表申込みの受領確認後に

大会実行委員会よりご連絡を差し上げます。 



６ 大会参加申し込み 

大会へ参加される方は、日本教育行政学会ホームページ（http://www.jeas.jp/）に掲載

の第53回大会の案内バナーをクリックし、「参加申込フォーム」から必要事項を入力し

てください。大会参加人数を事前に把握するため、2018年9月30日（日）までのご入

力にご協力頂けますよう、よろしくお願い致します。 
 

７ 自由研究発表の募集 

発表は本学会の会員としての資格を有する方に限定されています。発表をご希望の方

は、2018年7月9日（月）までに上述の「参加申込フォーム」からお申し込み下さい。

お申し込みいただいた後、確認のメールをお送りさせていただきます。メールが届かな

い場合は事務局（jeas53@suml.cii.shizuoka.ac.jp）までご連絡をお願い致します。 

なお、発表の日時についてはご希望を承ることができません。奮ってご応募下さい。 

 

＜発表時間＞ 

 個人研究発表 発表20分、質疑5分（計25分） 

 共同研究発表 発表40分、質疑10分（計50分） 

＊口頭報告者が一人の場合は個人研究発表としてお申し込み下さい。 

 

８ 大会参加のための宿泊等について 

 大会参加のための交通機関及び宿泊のご手配は、会員各自でお願いいたします。大

会実行委員会ではあっせんをいたしません。なお、静岡市内にご宿泊の方は「宿泊証

明書」のご提出にご協力頂けますよう、よろしくお願い致します。 

 静岡大学へのアクセスについてはこちらを参照下さい。 

http://www.shizuoka.ac.jp/access/ 

 

 
ご不明の点などございましたら、下記連絡先までお問い合わせください。 

＜日本教育行政学会第53回大会 連絡先＞ 

〒422-8529 静岡市駿河区大谷８３６  

静岡大学教育学部 武井敦史研究室内 

日本教育行政学会第53回大会実行委員会事務局 

TEL/FAX 054-238-4702 

E-mail  jeas53@suml.cii.shizuoka.ac.jp 


